Об  утверждении  Положения о
земельном налоге в городе Фрязино

Рассмотрев предложение Главы города Ухалкина В.В. об утверждении Положения о земельном налоге в городе Фрязино, заслушав сообщения председателя комиссии по бюджету, налогам и финансам Щербакова А.Н., и председателя экономической комиссии Губина М.М,

                        Совет депутатов   р е ш и л:

         1. Утвердить и ввести в действие с 01 января 2007 года Положение о земельном налоге в  городе Фрязино  (прилагается).

         2. Направить  Положение о земельном налоге в городе Фрязино на подпись Главе города.

         3. Опубликовать данное решение Совета депутатов города Фрязино в средствах массовой информации.

         4. Решения Совета депутатов города Фрязино от 17.11.2005 № 25 «Об установлении земельного налога в городе Фрязино», от 13.04.2006 № 91«О внесении изменений в Положение о земельном налоге в городе Фрязино», утвержденное решением Совета депутатов города Фрязино от 17.11.2005  № 25 «Об установлении земельного налога в городе Фрязино», от 10.08.2006  № 131 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге в городе Фрязино, утвержденное решением Совета депутатов города Фрязино от 17.11.2005  № 25 «Об установлении земельного налога в городе Фрязино» считать утратившими силу с 01 января 2007 года.

      5. Контроль за исполнением данного решения возложить на депутата Щербакова А.Н.

Председатель Совета депутатов                                   Л.Н. Сотникова

                                                                                                                Приложение

                                                                                                к решению Совета депутатов

                                                                                  города Фрязино

                                                                                  от_____________ № _________
                                                          П О Л О Ж Е Н И Е

                                         о земельном налоге в городе Фрязино

          Настоящее Положение вводится в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации  в редакции Федерального закона от 29 ноября 2004 года № 141-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые другие законодательные акты Российской Федерации, а также о признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации, статьей 5 части I Налогового кодекса Российской Федерации.

         Положение устанавливает плательщиков налога, налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ города Фрязино.

1. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ города Фрязино.

2. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории города Фрязино.

3. Установить, что налоговая база  земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом. Сведения о кадастровой стоимости земельных участков предоставляются отделом по городу Фрязино Управления Роснедвижимости по Московской области.

4. Комитет по управлению имуществом и жилищным вопросам администрации города Фрязино представляет в налоговый орган сведения о земельных участках, расположенных в пределах муниципального образования, в соответствии с приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 23.03.2006 г. № 47н.

5. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1)  0,3 процента в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного использования и используемых для сельскохозяйственного производства, или предоставленных для личного подсобного хозяйства и животноводства;

2)  0,03 процента в отношении земельных участков:

занятых жилищным фондом (за исключением индивидуального жилищного фонда) и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса);

        3)  0,3 процента в отношении земельных участков, предоставленных для многоэтажного жилищного строительства;

        4)  0,2 процента в отношении земельных участков, предоставленных для садоводства и огородничества;

        5) 0,15 процента в отношении земельных участков, занятых индивидуальным жилищным фондом и под строительство индивидуального жилищного фонда;

         6) 0,15 процента в отношении земельных участков, занятых потребительскими гаражными кооперативами и подземными сараями для хранения сельхозпродукции;

         7) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

         6. Предоставить льготы по уплате земельного налога следующим категориям налогоплательщиков:

         1) Освободить от уплаты земельного налога  муниципальные учреждения искусства, кинематографии, образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, спортивно-оздоровительной направленности и спортивные сооружения, социального обслуживания, органы местного самоуправления.

          2) Освободить от уплаты налога в размере 50%:

          - участников Великой Отечественной войны, а также граждан, на которых

законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны;

· инвалидов 1 и 2 групп;

          -    инвалидов с детства;

          - Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, Героев Социалистического труда и полных кавалеров орденов Славы, Трудовой Славы;

          - граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и других радиационных аварий на атомных объектах

гражданского или военного назначения, а также в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.

          7. Налогоплательщики – физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают авансовый платеж по налогу не позднее 30 октября текущего налогового периода на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.

          8. Налогоплательщики – организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, самостоятельно исчисляют сумму налога (сумму авансовых платежей по налогу) на основании налоговой декларации  по налогу (налогового расчета сумм авансовых платежей по налогу), представляемой в налоговый орган в порядке, определяемом статьей 398 Налогового кодекса Российской Федерации,  и  уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее 30 апреля, 31 июля, 31 октября текущего налогового периода.

          9. Налогоплательщики уплачивают налог по истечении налогового периода не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, определяется как разница между суммой, исчисленной по истечении налогового периода, и уплаченными суммами авансовых платежей по налогу.

         10. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы в срок до 1 февраля текущего года, либо в течение 30 (тридцати) дней с момента возникновения права на льготу или уменьшения налоговой базы.

Глава города                                                                    В.В. Ухалкин

Принято:

Решением Совета депутатов

города Фрязино

от _____________ № ___________